ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ РАЙОН
ДУМА ИШИДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]03.09. 2025 г.                                                                                                № 14
п. Ишидей

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ишидейского сельского поселения, утвержденное решением Думы Ишидейского сельского поселения от 29.10.2021 года № 19 (в редакции от 15.07.2022 года № 16, от 15.01.2025 года № 4.

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 6.1, 33, 48 Устава Ишидейского муниципального образования, Дума Ишидейского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ишидейского сельского поселения, утвержденное решением Думы Ишидейского сельского поселения от 29.10.2021 года № 19 (в редакции от 15.07.2022 года № 16, от 15.01.2025 года № 4) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.8. изложить в следующей редакции:
«1.8. Администрацией в рамках осуществления контроля в сфере благоустройства обеспечивается учет объектов контроля в сфере благоустройства.
Администрацией осуществляется отнесение объектов контроля в сфере благоустройства к определенной категории риска в соответствии с настоящим Положением.»;

1.2. Дополнить разделом 1.1. следующего содержания:
«Раздел 1.1. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
1.1.1. Администрация осуществляет контроль в сфере благоустройства на основе управления рисками причинения вреда (ущерба).
1.1.2. Администрация для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении контроля в сфере благоустройства относит объекты такого контроля, предусмотренные пунктом 1.6 настоящего Положения (далее – объекты контроля), к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):
1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
1.1.3. Отнесение администрацией объектов контроля к определенной категории риска осуществляется в соответствии c критериями отнесения объектов контроля к определенной категории риска при осуществлении контроля в сфере благоустройства согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.
Отнесение объектов контроля к категориям риска и изменение присвоенных объектам контроля категорий риска осуществляется распоряжением администрации.
При отнесении администрацией объектов контроля к категориям риска используются в том числе:
1) сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости;
2) сведения, получаемые при проведении должностными лицами профилактических мероприятий;
3) иные сведения, имеющиеся в распоряжении администрации.
1.1.4. Плановые контрольные мероприятия при осуществлении контроля в сфере благоустройства не проводятся.
1.1.5. Периодичность проведения обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего и умеренного риска, определяется Правительством Российской Федерации.
В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, обязательные профилактические визиты не проводятся.
1.1.6. По запросу правообладателя объекта контроля должностное лицо в срок не превышающий 15 дней со дня поступления запроса, предоставляет ему информацию о присвоенной объекту контроля категории риска, а также сведения, использованные при отнесении такого объекта к определенной категории риска.
Правообладатель объекта контроля вправе подать в администрацию заявление об изменении присвоенной ранее объекту контроля категории риска.
1.1.7. Администрация ведет перечни объектов контроля, которым присвоены категории риска (далее – перечни объектов контроля). Включение объектов контроля в перечни объектов контроля осуществляется в соответствии с распоряжением администрации, указанным в пункте 1.1.3 настоящего Положения.
Перечни объектов контроля с указанием категорий риска размещаются на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт администрации) в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности. Доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) страницы официального сайта администрации.
1.1.8. Перечни объектов контроля содержат следующую информацию:
1) информация, идентифицирующая объект контроля;
2) присвоенная категория риска;
3) реквизиты решения о присвоении объекту контроля категории риска.»;

1.3. Пункт 2.5. дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.»;

1.4. Раздел 2 дополнить пунктами 2.9 и 2.10. следующего содержания:
«2.9. В случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, администрация объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.
Одновременно с предостережением контролируемому лицу в целях проведения им самообследования соблюдения обязательных требований уполномоченным органом направляется адрес сайта в сети «Интернет», позволяющий пройти самообследование соблюдения обязательных требований, при условии наличия самообследования в числе используемых профилактических мероприятий по  контролю в сфере благоустройства.
Должностные лица осуществляют учет объявленных ими предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и используют соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.
Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подать в администрацию возражение в отношении указанного предостережения не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней со дня получения им предостережения.
Возражения составляются контролируемым лицом и должны включать в себя следующую информацию:
1) наименование контролируемого лица;
2) сведения об объекте контроля;
3) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;
4) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействий) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;
5) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
6) фамилия, имя, отчество лица, направившего возражение;
7) дата направления возражения.
Возражение рассматривается в течение 30 календарных дней со дня регистрации в администрации. Лицу, подавшему возражение, не позднее 5 рабочих дней со дня рассмотрения возражения направляется мотивированный ответ о результатах его рассмотрения.
По результатам рассмотрения возражения принимается одно из следующих решений:
1) удовлетворить возражение в форме отмены объявленного предостережения с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений;
2) отказать в удовлетворении возражения.
Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается.
2.10. Профилактический визит проводится должностными лицами в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Профилактический визит проводится по инициативе администрации (обязательный профилактический визит) в соответствии со статьей 52.1. Федерального закона № 248-ФЗ или по инициативе контролируемого лица в соответствии со статьей 52.2. Федерального закона № 248-ФЗ.»;

1.5. Подпункт 2 пункта 3.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае осуществления на одном производственном объекте деятельности нескольких контролируемых лиц срок взаимодействия с одним контролируемым лицом может превышать один рабочий день, если это предусмотрено федеральным законом о виде контроля.»;

1.6. Дополнить Раздел 3 пунктом 3.1.1. следующего содержания:
«3.1.1. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

1.7. Пункт 3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемыми лицами, осуществляются по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 4, 5, 7, 8, 9 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

1.8. Подпункт 1 пункта 3.20. изложить в следующей редакции:
«1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения
Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в соответствии со статьей 90.1. Федерального закона № 248-ФЗ в случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного мероприятия, обязательного профилактического визита.
Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований в соответствии со статьей 90.2. Федерального закона № 248-ФЗ.»;

1.9. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц
4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц могут быть обжалованы в судебном порядке.
4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц не применяется.»;

1.10. Дополнить Приложением №2 следующего содержания:

«Приложение № 2
к Положению о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории
Ишидейского сельского поселения

Критерии отнесения объектов контроля в сфере благоустройства к определенной категории риска при осуществлении контроля в сфере благоустройства

1. К категории среднего риска относятся прилегающие территории.
2. К категории умеренного риска относятся вывески, фасады зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты, указатели, ограждающие устройства.
3. К категории низкого риска относятся все иные объекты контроля в сфере благоустройства.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ишидейский вестник» и разместить на официальном сайте Ишидейского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Ишидейского
сельского поселения                                                                        А.В. Бухарова

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

ДУМА

ИШИДЕЙСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

03.09.

20

2

5

г.

№

14

п.

Ишидей

О внесении изменений в П

оложени

е

о

муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории

Ишидейского

сельско

го

поселени

я

,

утвержденное решением Думы

Ишидейского

сельского

поселения от 2

9

.10.2021 года №

19

(в редакции

от

15

.0

7

.2022 года №

16

, от

15

.0

1

.202

5 года № 4.

В соответствии

с пунктом 19 части 1 статьи 14

Феде

рального закона

от

6

октября 2003

года

№

131

-

ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»

,

Федеральным законом

от

31

июля

2020 №

248

-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь

статьями

6, 6.1, 33, 48

Устава

Ишидейского

муниципального образования,

Дума

Ишидейского

сельского поселения

РЕШИЛ

А

:

1.

Внести в

Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории

Ишидейского

сельского поселения,

утвержденное решением Думы

Ишидейского

сельского

поселения от

29.10.2021 года № 19

(в редакции от

15

.0

7.2022 года № 16

, от

15

.0

1

.202

5 года

№ 4

)

следующие изменения:

1.1.

Пункт 1.8.

изложить в следующей редакции:

Администрацией в рамках осуществления контроля в сфере благоустройства

обеспечивается учет объектов контроля в сфере благоустройства.

Администрацией

осуществляется отнесение объект

ов контроля

в сфере

благоустройства

к определенной категории риска в соответствии с настоящим

Положением.

»

;

1.2.

Дополнить

разделом 1.1. следующего содержания:

Раздел 1.1.

Управление рисками причинения вреда (ущерба)

охраняемым

законом ценностям при

осуществлении

муниципального контроля

в сфере

благоустройства

1. Администрация осуществляет контроль в сфере благоустройства на основе

управления рисками причинения вреда (ущерба).

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   ТУЛУНСКИЙ РАЙОН   ДУМА  ИШИДЕЙСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ     РЕШЕНИЕ     03.09.   20 2 5   г.                                                                                                     №   14   п.  Ишидей     О внесении изменений в П оложени е   о  муниципальном контроле в сфере благоустройства на  территории  Ишидейского   сельско го   поселени я ,  утвержденное решением Думы  Ишидейского   сельского  поселения от 2 9 .10.2021 года №   19   (в редакции  от  15 .0 7 .2022 года №   16 , от  15 .0 1 .202 5 года № 4.     В соответствии   с пунктом 19 части 1 статьи 14   Феде рального закона  от   6   октября 2003   года   № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» ,   Федеральным законом  от   31   июля   2020 №   248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и  муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь  статьями  6, 6.1, 33, 48  Устава  Ишидейского   муниципального образования,  Дума  Ишидейского   сельского поселения     РЕШИЛ А :     1.   Внести в  Положение о муниципальном контроле в сфере  благоустройства на территории  Ишидейского   сельского поселения,  утвержденное решением Думы  Ишидейского   сельского   поселения от  29.10.2021 года № 19   (в редакции от  15 .0 7.2022 года № 16 , от  15 .0 1 .202 5 года  № 4 )   следующие изменения:     1.1.  Пункт 1.8.  изложить в следующей редакции:     Администрацией в рамках осуществления контроля в сфере благоустройства  обеспечивается учет объектов контроля в сфере благоустройства.   Администрацией  осуществляется отнесение объект ов контроля  в сфере  благоустройства  к определенной категории риска в соответствии с настоящим  Положением. » ;     1.2.  Дополнить   разделом 1.1. следующего содержания:   Раздел 1.1.   Управление рисками причинения вреда (ущерба)   охраняемым  законом ценностям при  осуществлении   муниципального контроля   в сфере  благоустройства   1. Администрация осуществляет контроль в сфере благоустройства на основе  управления рисками причинения вреда (ущерба).